از طبیعت و عناصر دنیای بیرون می‌کند و کم‌تر می‌توان حالتی عاطفی یا تأملی ذهنی را در ورای توصیف‌های گویندگان این عصر جست‌وجو کرد (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۵: ۳۱۷).

## زندگی و شعر ابن‌رومی

*ابوالحسن علی بن عباس بن جریر معروف به ابن‌رومی، از موالی عبیدالله بن عیسی بن جعفر بن منصور، شاعر مشهور عرب، در ۲ رجب ۲۲۱ ق / ۲۱ ژوئن ۸۳۶م در محله عقیقه غرب بغداد، کوی ختلیه، در منزلی که روبه‌روی قصر عیسی بن جعفر قرار داشت، به دنیا آمد. نیایش جورجیس یا جریر نام داشت که مردی رومی بود به این سبب است که شاعر/ابن‌رومی لقب یافت. مادر او را حسنه، دختر عبدالله از سجستان دانسته‌اند (مرزبانی، ۱۹۶۰: ۱۴۵ و ابن خلکان، ۱۹۳۲: ۳۵۸/۳).*

او نیز بعد از خوردن خشکناجه زهرآلود که قبلاً آماده شده بود در حال، متوجه شده و برخاست، وزیر پرسید که کجا می‌روی، گفت همانجا که تو مرا فرستادی، وزیر گفت: به پدر مرحومم سلامم را برسان، گفت که جهنم سر راه من نیست؛ پس بیرون رفت و به فاصله روزی در ۲۸ جمادی الاول ۲۸۳ ق / ۱۲ ژوئیه ۸۹۶م در بغداد، مسموم درگذشت و در گورستان باب البستان به خاک سپرده شد (مرزبانی ۱۹۶۰: ۱۴۵ و ابن خلکان، ۱۹۳۲: ۳۶۱/۳).

دیوان *ابن رومی* کامل‌ترین دیوانی است که از شعر قدما به دست ما رسیده است. تنها اندکی از آن از میان رفته است. دیوان او همه ابواب و اغراض معروف شعر عرب را از مدح و هجا و رثاء و غزل و وصف و فخر و عتاب و طرد و امثال آن را در بر دارد.